
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ 

CNPJ 15.905.34210007-28 
AVENIDA DEPUTADO FERNANDO SALDANHA, S/N - CENTRO - CEP 79.985-000 

Construindo Uni No, Teppo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃIMS. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 039/2019 

PROCESSO N° 062/2019. 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA, MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL E EMPRESA DE PEQUENO PORTE NOS TERMOS DA LC 123/2006 

(REDAÇÃO ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR N° 147/2014). 

O Município de JaporãlMS, por intermédio do Departamento de Licitação, torna público aos interessados 
que se encontra aberta a licitação acima referida, do tipo "menor preço - por item", a qual será regida pela 
Lei Federal n° 10.520/2002, bem como em conformidade com as normas gerais da Lei Federal n° 8.666/93, 
Lei Complementar n° 123/2006 com alterações da Lei Complementar n° 147/2014. 
Objeto: "REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual Aquisição de Medicamentos (farmácia básica), 
conforme especificações constantes no Termo de Referência, visando atender as solicitações da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Japor!MS." OBTENÇAO DO EDITAL: O Edital poderá ser obtido 
pelos interessados, no Setor de Licitação e Contratos, através do preenchimento do Recibo de Retirada de 
Edital (Endereço: Avenida Deputado Fernando Saldanha, s/n° - Centro - JaporãlMS) ou através da 
solicitação no e-mail licitacao(djapora rns gov br - Telefone (67) 3475-1712 no horario das 7h30mm as 
11h30 mm. 
Abertura: 19/11/2019—Horário: 08h00min. 
Local: Departamento de Licitação (Avenida: Deputado Fernando Saldanha, s/n°, Centro - JaporãlMS). 
Japor!MS, 04/11/2019. 
Erleide Pereira Coutinho - Pregoeira Oficial 

Publicado - Diário Oficial ASSOMASUL 

Edição n'  
.2L13 

Data: 

Folha (s):  30 

1 



Publicado por: 
Tiago Tavares de Oliveira 

Código Identificador:A44474E0 
lime 1 

LICITAÇAO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 039/2019 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 039/2019 

PROCESSO N° 062/2019. 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 

LICITACÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA  
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL E EMPRESA DE 
PEOUENO PORTE NOS TERMOS DA LC 123/2006 
(REDACÃO ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR N° 
147/2014. 

O Município de Japorã/MS, por intermédio do Departamento de 
Licitação, toma público aos interessados que se encontra aberta a 
licitação acima referida, do tipo "menor preço - por item", a qual será 
regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, bem como em conformidade 
com as normas gerais da Lei Federal n° 8.666/93, Lei Complementar 
n° 123/2006 com alterações da Lei Complementar n° 147/2014. 
Objeto: "REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual Aquisição de 
Medicamentos (farmácia básica), conforme especificações constantes 
no Termo de Referência, visando atender as solicitações da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Japorã/MS." OBTENÇÃO DO 
EDITAL: O Edital poderá ser obtido pelos interessados, no Setor de 
Licitação e Contratos, através do preenchimento do Recibo de 
Retirada de Edital (ndcrcíe:  A.'eaida Deptitada Fcrnaa4a 901duxiha, 

'1 

Mato Grosso do Sul , 05 de Novembro de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO X N° 2473 

Objeto: Apostilamento de nova classifiôação orçamentária e 
acréscimo de recurso, referente ao Contrato n.°  103/2018, conforme 
discriminação abaixo: 
SUPRESSÃO: 
Dotação Orçamentária: 12.361.0020.2-012 - Gestão das Atividades da 
Secretaria de Educação. Ficha: (064). 
Valor R$ 3.825,00 (Três mil, oitocentos vinte e cinco reais). 
ACRESCIMO E INCLUSÃO: 
Dotação Orçamentária: 12.361.0020.2-011 - Contribuição Social 
Salário Educação. Ficha:(055). 
Valor R$ 3.825,00 (Três mil, oitocentos vinte e cinco reais). 
Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e 
condições estabelecidas no Contrato Inicial que não foram 
modificadas de modo expresso por este instrumento. 

Japorã/MS, 24 de outubro de 2019. 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Tiago Tavares de Oliveira 

Código Identificador:078526A2 

LICITAÇÃO 
EXTRATO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO N° 106/2018 

EXfRATO - TERMO DE APOSTILAMENTO CONTRATO N. 
106/2018 
Processo Administrativo n°. 060/2018 
Carta Convite n.° 005/2018 
Objeto: Apostilamento de nova classificação orçamentária e 
acréscimo de recurso, referente ao Contrato n.° 10612018, conforme 
discriminação abaixo: 
SUPRESSÃO: 
Dotação Orçamentária: 12.361.0020.2-012 - Gestão das Atividades da 
Secretaria de Educação. Ficha: (064). 
Valor R$ 1 .242,00 (um mil e duzentos e quarenta e dois reais). 
ACRESCIMO E INCLUSÃO: 
Dotação Orçamentária: 12.361.0020.2-011 - Contribuição Social - 
Salário Educação. Ficha:(055). 
Valor R$ 1.242,00 (um mil e duzentos e quarenta e dois reais). 
Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e 
condições estabelecidas no Contrato Inicial que não foram 
modificadas de modo expresso por este instrumento. 

Japorã/MS, 24 de outubro de 2019. 

i 	DERLEYBISPO DE OLIVEIRA 
Preieito Municipal 

Publicado por: 
Tiago Tavares de Oliveira 

Código Identificador:84CE242D 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO 

EXTRATO DA 4 PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 016/2018 originada no 
Processo Licitatório 051/2018 Pregão Presencial 038/2018, Objeto: 
Registro de preço para futura contratação de empresa especializada 
en'i rzerviçchr. de ro.treomentø o z on.itoramerttc. 'eieular, implantagao 

de sistema de acompanhamento e localização, prestação de serviços 
de posicionamento por satélite (GPS), para o controle dos veículos 
oficiais que integram a frota do Município de Japorã/MS, conforme 
quantidades e especificações constantes no termo de referência que 
integram o presente edital, por um período de 12 (doze) meses. O 
MUNICÍPIO DE JAPORÃ-MS, através do Departamento de 
Licitação, para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da Lei n° 
8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam 
MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Informações 
detalhadas de todos os elementos da Ata encontram-se disponíveis no 
Departamento de Licitação. 

Japorã/MS, 05 de novembro de 2019. 

ERLEIDE PEREIRA COUTINHO. 
Pregoeira. 

r: 
Tiago . é's• eira 

Código Identificador:  Á •  A1AOEF 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO 

EXTRATO DA 1*  PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 008/2019 originada no 
Processo Licitatório 035/2019 Pregão Presencial 023/2019, Objeto: 
Registro de Preço visando Contratação de empresa visando futura 
aquisição de material didático pedagógico, material de expediente e de 
consumo para serem utilizados nas Unidades Escolares da Rede 
Municipal de Ensino e na Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Japorã/MS, conforme especificações constantes no 
termo de referência. O MUNICÍPIO DE JAPORÃ-MS, através do 
Departamento de Licitação, para fins de atendimento ao § 2°. do art. 
15, da Lei no 8.666/93, toma público, que não houve alteração de 
valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. 
Informações detalhadas de todos os elementos da Ata encontram-se 
disponíveis no Departamento de Licitação. 

Japorã/MS, 05 de novembro de 2019. 

ERLEIDE PEREIRA COUTJNYO. 
Pregoeira. 

s/n° - Centro - Japorã/MS) ou através da solicitação no e-mail: 
licitacao@japora.ms.gov.br  - Telefone (67) 3475-1712 no horário das 
7h30min às 11h30 mm. 
Abertura: 19/11/2019 - Horário: 08h00min. 
Local: Departamento de Licitação (Avenida: Deputado Fernando 
Saldanha, s/n°, Centro - Japorã/MS). 

Japorã/MS, 04/11/2019. 

ERLEIDE PEREIRA COUTINHO 
Pregoeira Oficial 

www.diariomuni 1.com.br/assomasul 	 30 


